contrato conforme lo términos contractuales, sino que se realiza desde las reglas de 

experiencia y conforme los factores externo expuestos, una revaloración del daño 

patrimonial al descontar un 10% en lo ítems de reforestación y mantenimiento lo que 

equivale a un ajuste de DIECISEIS MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL 
CUATROCIENTOS DIECISÉIS PESOS ($16.357.416). 

Por tanto, el valor final reconocido como detrimento asciende a DOSCIENTOS 

CINCUENTA Y OCHO MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL 
CIENTO SIETE PESOS ($258.835.107), reflejando una evaluación más precisa, 
conforme los conceptos técnicos emitidos y que gozan de valor probatorio dentro del 
expediente, así como en aplicación a las reglas de experiencia por la naturaleza del 
contrato en atención al debido proceso, en procura de materializar los principios del

[...]

(Negrilla fuera de texto original). 

A continuación, procede el despacho a pronunciarse respecto de la conducta del 
presuntos responsables fiscales vinculados al proceso y a determinar el grado de 
culpabilidad respecto de la causación del daño patrimonial en cuantía de 
DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y 
CINCO MIL CIENTO SIETE PESOS ($258.835.107), que sufrió LA 
ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL DE PRADO-TOLIMA, con motivo de la falta de 
planeación desde la estructuración del contrato N. 152 del 18 de julio del 2018 por 
carencia en los estudios técnicos que soportan su necesidad, así como en la omisión,

[...]

la falta de cuidado, custodia, supervisión y vigilancia sobre los recursos públicos 

entregados para su administración por parte de los presuntos responsables fiscales 
constituye la causa directa del daño ocasionado a las arcas de la Administración 
Municipat de Prado — Tolima, por un valor solidario de DOSCIENTOS CINCUENTA Y 
OCHO MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL CIENTO SIETE 
PESOS ($258.835.107). 

El incumplimiento de los deberes funcionales como servidores públicos se configura 

como una causa determinante del daño patrimonial, en tanto se evidencian actuaciones 

negligentes, especialmente por parte del señor ÁLVARO GONZÁLEZ MURILLO, 
quien, en su calidad de Alcalde Municipal durante el periodo 2016-2019, ostentaba la